
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 имени Ф.Я. Бурсака 

муниципального образования Каневской район

ПРИКАЗ 
ст. Каневская

15.11.2024 г. №129-0

Об утверждении Дорожной карты по организации подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 учебном году

На основании приказа У О муниципального образования Каневской район 
№ 1859 от 11.11.2024 г. «Об утверждении Дорожной карты по организации 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Каневском районе в 2024-2025 году», в целях качественной 
подготовки выпускников 9-х и 11-х классов к государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2025 году, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по организации подготовки 
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году.
2. Школьному координатору ГИА, заместителю директора Нагирняк О.В.:

2.1. Включить в план ВШК мероприятия по подготовке к государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 2025 году и усилить 
контроль за их исполнением

2.2. Усилить контроль за выполнением требований к проведению 
Всероссийских проверочных работ и других внешних оценочных 
процедур, проводить аналитическую и коррекционную работу по их 
итогам.

2.3. Обеспечить участие учителей-предметников, работающих в 
выпускных классах, в семинарах и иных методических мероприятиях 
по вопросам подготовки к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования.

2.4. Взять под личный контроль формирование базы данных выпускников 
9-х и 11 -х классов в РИС ГИА-9 и РИС ГИА-11.

3. Обеспечить условия для реализации и контроля за выполнением Дорожной 
карты по организации подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования.



4. Контроль за выполнением настоящей; 
директора Нагирняк О.В..
5. Приказ вступает в силу со дня

Директор МБОУ СО

С приказом ознаком. 

Нагирняк О.В.

приказа возложить на заместителя

И.Н. Приймак

2024г.



\

ДОРОЖНАЯ КАРТА
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в МБОУ СОШ №3 в 2024 -2025 учебном году

№ п/п Направления деятельности Сроки Ответственные лица
1 Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования
1.1. Проведение педсовета по итогам государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
(далее - ГИА- 9,11) в 2025 году

август 2024 года Нагирняк О.В.

1.2. Собеседование с педагогическими работниками о проблемах, стоящих в текущий 
период

ноябрь 2024 года, январь 
2025 года, март 2025 
года

Приймак И.Н. 
Нагирняк О.В. 
Сметанина Е.А. 
Коробка М.А. 
Сафаргалиева Е.Н. 
Ратковская Е.А. 
учителя- предметники

1.3. Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА- 9 и ГИА-11 июль -  август 2025 года Нагирняк О.В.

1.4.
Проведение мониторинга дальнейшего жизнеустройства выпускников 11 классов, 
получивших и не получивших аттестат о среднем общем образовании

сентябрь 2025 года Нагирняк О.В.

1.5.
Проведение анализа недостатков, нарушений и «зон риска», выявленных при 
подготовке и проведении ГИА в 2025 году

август-сентябрь 2025 
года

Нагирняк О.В., 
Сметанина Е.А., Дятко 
Г.А., Сафаргалиева 
Е.Н.

1.6.

Проведение совещаний с педагогическими работниками о задачах текущего 
периода:
1) Анализ результатов ГИА-9 и ГИА-11 и меры по повышению качества 
образования
2) Анализ мониторинга школьной дорожной карты и плана ИРР

Ноябрь 2024 года, январь 
2025 года, апрель 2025 
года

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В., 
учителя-предметники

УТВЕРЖДАЮ 
БОУ СОШ №3 
И.Н. Приймак 
15.11.2024 год



3) Анализ участия в федеральных и региональных тренировочных мероприятиях
2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Ознакомление учителей-предметников с методическими рекомендациями по 
преподаванию учебных предметов по ГИА-9 и ГИА-11 2025 года

август 2025г.

Руководители МО 
СметанинаЕ.А., 
Землякова И.А., 
Харченко Е.А.

2.2.
Выявление и трансляция на семинарах лучшего опыта работы педагогов по 
подготовке обучающихся к ГИА февраль 2025 года

СметанинаЕ.А., 
Землякова И.А., 
Харченко Е.А.

2.3. Участие в вебинарах для учителей-предметников по подготовке обучающихся к 
ГИА-9 и ГИА-11 с использованием демоверсий ФИПИ октябрь-декабрь 2024

Нагирняк О.В. 
СметанинаЕ.А., 
Землякова И.А., 
Харченко Е.А.

2.4.
Работа межшкольных консультаций и дополнительных занятий для обучающихся 
9, 11(12) классов, имеющих низкий уровень предметной обученности по 
математике и русскому языку, предметам по выбору

октябрь 2024 - 
май 2025 года

СметанинаЕ.А.
учителя-предметники

2.5. Участие в муниципальных профильных сменах «Умные каникулы» по подготовке 
к ГИА для обучающихся 9, 11 классов и педагогов

ноябрь 2024, январь 
2025, март 2025 года 
(каникулярное время)

Нагирняк О.В., 
учителя-предметники, 
выпускники 9, 11 
классов

2.6. Участие в семинарах-совещаниях для учителей математики и русского языка с 
низкими образовательными результатами, преподающими в 9, 11-х классах февраль, март 2025 года Дятко Г.А., Коробка 

М.А.

2.7.
Участие в обучающих мероприятиях для учителей русского языка, литературы, 
иностранных языков по вопросам обучения написанию сочинения и доклада для 
учителей обществознания

в течение года
учителя-предметники

2.8. Участие в вебинарах по учебным предметам для учителей выпускников 9-х 
классов 2025 года

ноябрь-декабрь 2024 
года
февраль-апрель 2025 
года

учителя-предметники

2.9.
Использование навигационных карт для педагогов и для обучающихся по 
применению информационных ресурсов сети интернет для подготовки к ГИА-9 и 
ГИА-11 2025 года

декабрь 2024 года
учителя- предметники, 
выпускники 9, 11 
классов

2.10. Участие в реализации регионального проекта «Школа абитуриента!
октябрь 2024 -  апрель 
2025

Нагирняк О.В., 
Сметанина Е.А.



3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1. Подготовка плана информационно-разъяснительной работы при проведении ГИА- 
9 и ГИА-11

октябрь 2024 года Нагирняк О.В.

3.2.

Подготовка распорядительных документов (приказов 0 0 )  по подготовке и 
проведению ГИА:
о назначении школьного администратора ГИА;
об обеспечении информационной безопасности при подготовке и проведении 
ГИА;
об определении ответственных лиц за предоставление информации в РИС и др.

октябрь 2024 года 
декабрь 2024 года 
февраль 2025 года

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В.

3.3.

Подготовка распорядительных документов (приказов) по подготовке и 
проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах: 
о подготовке и проведении итогового сочинения; 
о проведении итогового сочинения (изложения); 
об информационной безопасности и др.

ноябрь-декабрь 2024 
года

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В.

3.4. Подготовка распорядительных документов (приказов 0 0 )  по подготовке и 
проведению итогового собеседования в 9-х классах январь 2025 года

Нагирняк О.В., 
учителя-предметники

3.5. Изучение методических рекомендаций по подготовке к итоговому сочинению 
(изложению) и по подготовке к итоговому собеседованию ноябрь 2024 года Нагирняк О.В., 

учителя-предметники

3.6. Использование «Памятки для обучающихся по подготовке к ГИА по всем учебным 
предметам

ноябрь-декабрь 2024 
года

Нагирняк О.В., 
учителя-предметники, 
выпускники, родители

3.7.
Проведение информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 
лицами, привлекаемыми к проведению ГИА. в т.ч. проведение классных часов с 
выпускниками и родительских собраний; по работе сайтов и телефонов «горячей 
линии»

октябрь - ноябрь 2024 
года

Нагирняк О.В. 
Классные 
руководители 9, 11 
классов, Татянченко 
Г.И.

4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1. Участие в региональных совещаниях, конференциях по оценке качества 
образования

октябрь 2024 года- 
сентябрь 2025 года

Нагирняк О.В., 
организаторы, 
технические 
специалисты, эксперты

4.2. Участие в обучающих семинарах, вебинарах
октябрь 2024 года -  июль 
2025 года

Нагирняк О.В.,
организаторы,
технические



специалисты, эксперты

4.3.
Участие в проведении всероссийских тренировочных мероприятий без участников 
и с участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-11

по региональному 
графику февраль-май 
2025 года

Нагирняк О.В., 
организаторы, 
технические 
специалисты, эксперты, 
выпускники

4.4.
Участие в проведении тренировочных мероприятий без участников и с 
участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 в 
Каневском районе

по отдельному 
региональному плану в 
период февраль- май 
2025 года

Нагирняк О.В.,
выпускники,
организаторы

4.5.
Организация работы по изучению Порядков проведения ГИА-9 и ГИА-11 с 

педагогическими и другими работниками, привлекаемыми к проведению ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2025 году

октябрь-ноябрь 2024 
года

Нагирняк О.В., 
педагогические и 
другие работники

4.6.
Использование регионального банка методических материалов (видеороликов, 
презентаций, буклетов, инфографических материалов и т.п.), разработанных при 
подготовке к ГИА-9 и ГИА-11

январь-апрель 2025 года
Нагирняк О.В., 
учитьеля-предметники, 
классные руководители

4.7.
Участие в обучающем вебинаре для специалистов, ответственных за проведение 
итогового сочинения (изложения) в МОУО и школе ноябрь 2024 года

Нагирняк О.В., 
педагоги

4.8.
Участие в обучающем вебинаре для специалистов, ответственных за проведение 
итогового собеседования по русскому языку в МОУО и школе январь 2025 года Нагирняк О.В., 

педагоги

4.9.
Участие в обучении и проведении квалификационных испытаний экспертов ПК 
ГИА-9 и ПК-ГИА-11, претендующих на присвоение статуса «ведущий», 
«старший», «основной» эксперт

февраль-март 2025 года, 
до 20 апреля 2025 года

Эксперты

4.10.
Организация и контроль прохождения подготовки на федеральной Учебной 
платформе работниками и общественными наблюдателями ППЭ ГИА-11

февраль - апрель 2025 
года

Нагирняк О.В., 
работники ППЭ

4.11.
Участие в обучающих вебинарах для руководителей и организаторов ППЭ, членов 
ГЭК, технических специалистов ППЭ ГИА-9 и ППЭ ГИА-11 по вопросам 
организации работы ППЭ и соблюдения порядков проведения ГИА в ППЭ

март-июль 2025 года
Нагирняк О.В., 
работники ППЭ

4.12.
Участие в обучающих вебинарах для экзаменаторов-собеседников; специалистов 
по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов- 
собеседников, экспертов по оцениванию лабораторных работ

май 2025
Нагирняк О.В., 
педагогические 
работники

5.Организационное сопровождение ГИА

5.1.
Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с Перечнем 
мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

по графику и письмам 
Рособрнадзора

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В.,



по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2025 году

работники ППЭ

5.2.
Участие в вебинарах ФИПИ по согласованию подходов к оцениванию развернутых 
ответов участников ГИА-11 для экспертов региональных предметных комиссий по 
учебным предметам перед проведением основного периода ГИА-11 2025 года

май-июнь 2025 года
Дятко Г.А.

5.3. Проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах
12 февраля 2025 года,
12 марта 2025 года, 21 
апреля 2025 года

Нагирняк О.В., 
комиссия по 
проведению и проверке

5.4. Организация проведения итогового сочинения (изложения) в 11 -х классах
4 декабря 2024 года 
7 февраля 2025 года 
10 апреля 2025 года

Нагирняк О.В., 
комиссия по 
проведению и проверке

5.5.
Участие в ГИА по единому утвержденному федеральному расписанию в 2025 году

февраль 2025 года, март- 
апрель 2025 года, май- 
июль 2025 года, сентябрь 
2025 года

Нагирняк О.В., 
участники ГИА

5.6. Внесение сведений в РИС ГИА-9 и РИС ГЙА-11 по графику по графику РЦОИ Нагирняк О.В., 
классные руководители

5.7. Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать ГИА в форме 
ГВЭ

ноябрь 2024 года - май 
2025 года

Нагирняк О.В.

5.8.
Проведение мониторинга движения выпускников 11-х классов. Сверка списков 
выпускников, сведения о которых были внесены в РИС ГИА-11 или исключены из 
нее

ежемесячно ноябрь 2024 
года- май 2025 года

Нагирняк О.В.

5.9. Привлечение общественных наблюдателей при проведении ГИА-9 и ГИА-11 ноябрь 2024 года - апрель 
2025 года

Нагирняк О.В.

5.10. Участие во Всероссийских тренировочных мероприятиях по подготовке к ГИА-11 по графику 
Рособрнадзора

Нагирняк О.В., 
участники ГИА

5.11. Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке к ГИА-11
по графику 
Рособрнадзора

Нагирняк О.В., 
участники ГИА

5.12
Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке к ГИА-9: по 
русскому языку без обучающихся, по математике с обучающимися

февраль 2025 года, март 
2025 года

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В., 
классные 
руководители, 
участники ГИА

б.Обеспечение соблюдения режима информационной безопасности при проведении ГИА



6.1.
Назначение лиц, ответственных за получение, доставку, выдачу, хранение, учет и 
уничтожение экзаменационных материалов ГИА-9 и ГИА-11 и организация их 
работы

февраль 2025 года
Нагирняк О.В.

7.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1. Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА по графику 
Рособрнадзора

Приймак И.Н.

7.2.

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-11 всех 
участников экзаменов, их родителей (законных представителей) с использованием 
официальных сайтов управления образования, официального сайта школы, в т.ч.:

до 6 ноября 2024 года 

до 6 ноября 2024 года

до 6 ноября 2024 года 

до 6 ноября 2024 года 

до 6 ноября 2024 года 

до 16 февраля 2025 года

до 25 апреля 2025 года

до 6 августа 2025 года

до 6 августа 2025 года

Приймак И.Н., 
Нагиняк О.В., 
Сметанина Е.А.

1) о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения 
(для участников ЕГЭ)
2) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке проведения и 
порядке проверки итогового сочинения (изложения);
3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения);
4) о сроках проведения ГИА-11, о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА- 
11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА -11 (досрочный 
период);
6) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (досрочный 
период);
7) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 (основной 
период);
8) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций (основной период)
9) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций (дополнительный 
период);
10) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11 
(дополнительный период)

7.3.

Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 всех 
участников экзаменов, их родителей (законных представителей), с использованием 
официального сайта управления образования, официального сайта школы:
1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку;
2) о сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании;
3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;

до 10 января 2025 года 

до 10 января 2025 года 

до 31 января 2025 года

Приймак И.Н., 
Нагиняк О.В., 
Дятко Г.А., 
Сафаргалиева Е.Н.



4) о сроках проведения ГИА-9;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку;
6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 
(досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(досрочный период);
8) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 (основной 
период);
9) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(основной период);
10) о сроках и местах подачи заявления об участии в ГИА-9 в дополнительный 
период;
11) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИЛ-9 
(дополнительный период);
12) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(дополнительный период)

до 31 января 2025 года 

до 1 февраля 2025 года 

до 10 января 2025 года 

до 20 марта 2025 года 

до 18 апреля 2025 года 

до 18 апреля 2025 года 

до 1 августа 2025 года 

до 1 августа 2025 года 

до 1 августа 2025 года

7.4.
Информирование на сайте школы обучающихся, родителей об изменениях в 
контрольных измерительных материалах (далее - КИМ) ГИА 2025 года и о работе 
с демоверсиями ФИПИ

ноябрь - декабрь 2024 
года

Нагирняк О.В., 
учителя-предметники

7.5. Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций об 
особенностях проведения ГИА в 2025 году: ГИА-11, ГИА-9

22 ноября 2024 года 
24 января 2025 года 
15 мая 2025 года 
13 декабря 2024 г.
7 февраля 2025 года 
18 апреля 2025 года

Приймак И.Н., 
Нагирняк О.В. 
Классные 
руководители

7.6. Организация сопровождения участников ГИА в 0 0  по вопросам психологической 
готовности к экзаменам постоянно Сафаргалиева Е.Н.

7.7.

Участие в анкетировании обучающихся и родителей по вопросам проведения ГИА 
в 2025 году:
1) о выборе предметов для сдачи ГИА
2) о психологической готовности к ГИА
3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА

март-апрель 2025 года

Нагирняк О.В. 
Сметанина Е.А. 
Дятко Г.А. 
Сафаргалиева Е.Н.



4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА
5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

•

7.8. Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА октябрь 2024 года- 
сентябрь 2025 года

Нагирняк О.В.

7.9. Организация информирования участников ГИА на сайте школы, ведение страниц 
в соцсетях о ходе подготовки и проведения ГИА в 2025 году постоянно

Нагирняк О.В., 
Сметанина Е.А., 
Сенькаева А.С.

8. Контроль за организацией и проведением ГИА

8.1.
Контроль за организацией и проведением ИРР по вопросам подготовки и 
проведения ГИА с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА

октябрь 2024 года-май 
2025 года

Нагирняк О.В.

8.2.
Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА:

1. Реализация плана подготовки к проведению ГИА
2. Соблюдение Порядка проведения ГИА в ППЭ

март-июль 2025 года, 
сентябрь 2025 года

Нагирняк О.В.

8.3. Осуществление контроля за проведением подготовки лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА

февраль-сентябрь 2025 
года

Нагирняк О.В.

8.4. Осуществление контроля за проведением итогового сочинения
4 декабря 2024 года, 5 
февраля 2025 года, 9 
апреля 2025 года

Нагирняк О.В.

8.5. Осуществление контроля за проведением итогового собеседования в 9 классах
12 февраля 2025 года 
Плйарта 2025 года

г°Да_____

Нагирняк О.В.

Директор МБОУ СОШ №3 И.Н. Приймак


